

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 333/2025/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số biện pháp xử lý chuyên hướng tại cộng đồng; trách nhiệm, trình tự, thủ tục xử lý chuyên hướng tại cộng đồng; áp dụng biện pháp giám sát điện tử và tái hòa nhập cộng đồng đối với người chưa thành niên phạm tội trên địa bàn thành phố Huế

Thực hiện Nghị định số 333/2025/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số biện pháp xử lý chuyên hướng tại cộng đồng; trách nhiệm, trình tự, thủ tục xử lý chuyên hướng tại cộng đồng; áp dụng biện pháp giám sát điện tử và tái hòa nhập cộng đồng đối với người chưa thành niên phạm tội (sau đây gọi tắt là Nghị định số 333/2025/NĐ-CP). Để thực hiện có hiệu quả Nghị định số 333/2025/NĐ-CP, UBND thành phố ban hành kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện kịp thời, thống nhất, có hiệu quả các nội dung của Nghị định số 333/2025/NĐ-CP nhằm thực hiện chính sách nhân đạo đối với người chấp hành xong hình phạt tù, giúp họ ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng, góp phần phòng ngừa, hạn chế tình trạng tái phạm, vi phạm pháp luật, bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới.

2. Xác định nhiệm vụ, nội dung công việc thực hiện và phân công trách nhiệm cụ thể cho cơ quan, đơn vị có liên quan, đảm bảo Nghị định số 333/2025/NĐ-CP được triển khai thực hiện đầy đủ, thống nhất, đồng bộ và hiệu quả.

3. Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp thường xuyên, liên tục, chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong tham mưu và tổ chức thực hiện; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Nghị định số 333/2025/NĐ-CP.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền nội dung Nghị định số 333/2025/NĐ-CP đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân bằng các hình thức phù hợp.

- Lòng ghép tuyên truyền trong các hội nghị, sinh hoạt tổ dân phố, trường học, cơ sở giáo dục.

- Biên soạn tài liệu tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với người chưa thành niên và gia đình.

2. Thực hiện biện pháp xử lý chuyển hướng tại cộng đồng

- Áp dụng các biện pháp xử lý chuyển hướng tại cộng đồng theo đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền quy định.
- Bảo đảm sự tham gia của gia đình, nhà trường, tổ chức đoàn thể và cộng đồng dân cư trong quá trình giáo dục, quản lý người chưa thành niên.
- Theo dõi, đánh giá thường xuyên quá trình thực hiện để kịp thời điều chỉnh hỗ trợ.

3. Áp dụng biện pháp giám sát điện tử

- Tổ chức triển khai việc áp dụng biện pháp giám sát điện tử đối với người chưa thành niên theo quy định của pháp luật.
- Bảo đảm điều kiện kỹ thuật, nhân lực để thực hiện giám sát điện tử an toàn, hiệu quả.
- Quản lý chặt chẽ thông tin, dữ liệu, bảo đảm quyền riêng tư của người chưa thành niên.

4. Thực hiện các biện pháp tái hòa nhập cộng đồng

- Phối hợp tổ chức tư vấn tâm lý, hỗ trợ học tập, dạy nghề, tạo việc làm cho người chưa thành niên sau khi chấp hành xong hình phạt tù.
- Huy động sự tham gia của các tổ chức xã hội, doanh nghiệp trong việc hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng.
- Theo dõi, đánh giá kết quả tái hòa nhập cộng đồng kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

5. Công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch tại các đơn vị, địa phương.
- Định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện; báo cáo UBND thành phố theo quy định.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an thành phố

- Chủ trì, tham mưu UBND thành phố tổ chức triển khai Nghị định số 333/2025/NĐ-CP trên địa bàn thành phố; ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo Công an cấp xã thực hiện thống nhất, đúng quy định.
- Phối hợp với Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân thành phố và các sở, ngành, UBND cấp xã trong việc xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục, giám sát đối với người chưa thành niên được áp dụng biện pháp và tái hòa nhập cộng đồng theo quy định.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về trình tự, thủ tục áp dụng các biện pháp xử lý chuyên hướng tại cộng đồng, giám sát điện tử và tái hòa nhập cộng đồng; chỉ đạo việc lập hồ sơ, quản lý, giám sát đối tượng bảo đảm chặt chẽ, đúng thẩm quyền.

- Thực hiện chế độ thống kê, tổng hợp tình hình, định kỳ hoặc đột xuất báo cáo UBND thành phố và Bộ Công an theo quy định; đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

2. Sở Tư pháp

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật nội dung của Nghị định số 333/2025/NĐ-CP cho cán bộ, công chức và Nhân dân.

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan để bổ sung, sửa đổi hoặc thay thế cho phù hợp với Nghị định số 333/2025/NĐ-CP; theo dõi, hướng dẫn việc thi hành pháp luật về tư pháp người chưa thành niên.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố để tiếp nhận người chưa thành niên đang bị áp dụng biện pháp xử lý chuyên hướng, giám sát điện tử và tái hòa nhập cộng đồng vào các cơ sở giáo dục để tiếp tục học tập.

- Quản lý và tổ chức các chương trình đào tạo nghề, hướng nghiệp tại cộng đồng cho người chưa thành niên nhằm giúp các em có sinh kế sau khi kết thúc biện pháp xử lý và thuận lợi tái hòa nhập cộng đồng.

- Chỉ đạo mạng lưới tư vấn tâm lý trường học phối hợp với gia đình để hỗ trợ tâm lý, ngăn ngừa hành vi tái phạm của học sinh đang trong diện giám sát.

4. Sở Nội vụ

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm thành phố Huế chủ động phối hợp với các hiệp hội doanh nghiệp để tìm kiếm các vị trí việc làm phù hợp với độ tuổi và đặc thù tâm lý của người chưa thành niên đang áp dụng biện pháp xử lý chuyên hướng hoặc tái hòa nhập cộng đồng.

- Huy động các Hội, Quỹ xã hội cùng phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm để xây dựng các gói hỗ trợ tài chính, học bổng nghề nghiệp hoặc vốn vay khởi nghiệp cho người chưa thành niên có ý chí vươn lên.

- Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng chuyên môn cho cán bộ, công chức cấp xã trong thực hiện công tác giám sát người chưa thành niên tại địa phương.

5. Sở Khoa học và Công nghệ

- Tăng cường truyền thông nội dung Nghị định số 333/2025/NĐ-CP trên Hệ thống thông tin Hue-S và các kênh truyền thông số của thành phố phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan cung cấp thông tin, dữ liệu, nền tảng số phục vụ công tác truyền thông, phổ biến chính sách trên môi trường số.

6. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền nội dung Nghị định số 333/2025/NĐ-CP trên báo chí và hệ thống thông tin cơ sở.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, sinh hoạt cộng đồng nhằm tạo môi trường lành mạnh, hỗ trợ người chưa thành niên được áp dụng biện pháp chuyển hướng tại cộng đồng, giám sát điện tử và tái hòa nhập cộng đồng.

- Lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, phòng ngừa vi phạm pháp luật trong các chương trình, hoạt động văn hóa, gia đình, thể thao tại địa phương.

- Chỉ đạo hệ thống văn hóa cơ sở tạo điều kiện để người được áp dụng biện pháp tham gia sinh hoạt, rèn luyện, phát triển kỹ năng sống, hạn chế tái phạm.

- Hướng dẫn, định hướng các cơ quan báo chí địa phương tăng cường thông tin, truyền thông về biện pháp xử lý chuyển hướng tại cộng đồng, giám sát điện tử và tái hòa nhập cộng đồng đối với người chưa thành niên phạm tội.

7. Sở Tài chính tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước bảo đảm cho việc thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

8. Sở Y tế phối hợp các cơ quan, tổ chức có liên quan tổ chức khám chữa bệnh, tư vấn tâm lý phù hợp với lứa tuổi, giới tính người chưa thành niên.

9. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân thực hiện Nghị định số 333/2025/NĐ-CP.

- Hỗ trợ, giúp đỡ, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người chưa thành niên trong áp dụng biện pháp xử lý chuyển hướng tại cộng đồng, biện pháp giám sát điện tử và tái hòa nhập cộng đồng.

10. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân thành phố

Kiểm sát việc áp dụng biện pháp xử lý chuyển hướng tại cộng đồng, biện pháp giám sát điện tử đối với người chưa thành niên, bảo đảm việc chấp hành đúng quy định, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người chưa thành niên.

11. UBND các xã, phường

- Tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp xử lý chuyển hướng tại cộng đồng, giám sát điện tử và hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng theo thẩm quyền; phối

hợp chặt chẽ với Công an thành phố và các cơ quan liên quan trong quá trình thực hiện.

- Chỉ đạo Công an cấp xã, các bộ phận chuyên môn và tổ chức đoàn thể tham gia quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người được áp dụng biện pháp hoặc tái hòa nhập cộng đồng, xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với từng trường hợp.

- Phối hợp gia đình, nhà trường, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp và các tổ chức xã hội trong hỗ trợ học tập, dạy nghề, tạo việc làm, ổn định cuộc sống cho người đang áp dụng biện pháp và tái hòa nhập cộng đồng.

- Theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời báo cáo UBND thành phố và Công an thành phố về tình hình, khó khăn, vướng mắc phát sinh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc. Định kỳ hoặc theo yêu cầu báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND thành phố (qua Công an thành phố) để theo dõi, chỉ đạo.

2. Giao Công an thành phố chủ trì, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp báo cáo theo quy định.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về UBND thành phố (qua Công an thành phố) để xem xét, hướng dẫn, thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an;
- Thường vụ Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Ủy ban MTTQVN thành phố;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố;
- TAND, VKSND thành phố;
- Công an thành phố;
- Các sở, ban ngành thành phố;
- UBND các phường, xã;
- CVP, các PCVP và CV: TH;
- Lưu VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hữu Thủy Giang

